

## Anexa 4d

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione  
Departamentul de Contabilitate și Audit  
Poz. Postului 30 Disciplinele postului Contabilitate, Contabilitate financiară, Contabilitate financiară conform  
reglementărilor europene  
Domeniul Contabilitate

### Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024,

Candidat: Sahlian Daniela Nicoleta

Data nașterii:

Funcția actuală: conferențiar universitar doctor abilitat

Data numirii în funcția actuală: 08.07.2021

Instituția: Academia de Studii Economice din București

#### 1.1 Studiile universitare de licență

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	CONTABILITATE	2000-2004	ECONOMIST LICENȚIAT
2.	Universitatea Titu Maiorescu Facultatea de Drept	ȘTIINȚE JURIDICE	2006-2010	JURIST LICENȚIAT
3.	Academia de Studii Economice București Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	DIDACTIC	2004-2005	CERTIFICAT DE STUDII PEDAGOGICE

#### 1.2. Studiile universitare de masterat

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione Master "Contabilitate, Expertiza, Audit"	CONTABILITATE, EXPERTIZĂ, AUDIT	2004-2006	DIPLOMĂ DE MASTER
2.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Relații Economice Internaționale Master "English Language Education and Research Communication for Business	ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE	2010-2012	DIPLOMĂ DE MASTER

	and Economics”			
--	----------------	--	--	--

## 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	2005-2011	DOCTOR

## 3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania ASE din Bucuresti, Școala Postdoctorală, Proiectul <b>POSDRU/159/1.5/S/134197</b> „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”	Contabilitate	2014-2015	Bursă postdoctorală

## 4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2023	Conducător de doctorat

## 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	sept 2004 – apr 2007	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	Apr 2007 – dec 2011	Asistent universitar doctorand
3.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de contabilitate, audit, analiză și informatică de gestiune	CONTABILITATE	dec 2011 – oct. 2012	Asistent universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice București – Departamentul de	CONTABILITATE	Oct.2012- prezent	Lector universitar doctor

	contabilitate și audit			
5.	Academia de Studii Economice București – Departamentul de contabilitate și audit	CONTABILITATE	Iulie.2021- prezent	Conferențiar universitar doctor

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

**Art. 4. Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții::**

<b>a)</b>	<b>din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</b>
<b>1.</b>	Ionut Viorel Herghiligiu; Roxana Manuela Dicu; George-Marian Marian Aevoae; <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> ; Adriana Florina Popa; Ioan-Bogdan Robu (2024) <i>Circular causality analysis of corporate performance and accounting quality in M&amp;As</i> . Published 2024 PLoS ONE 19(10): e0308608. <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608</a> Document Type Article ISSN 1932-6203 Research Domain: Multidisciplinary Sciences Publisher: PUBLIC LIBRARY SCIENCE 1160 BATTERY STREET, STE 100, SAN FRANCISCO WOS:001339241200020 <b>AIS = 0,886</b>
<b>2.</b>	Bobitan, Nicolae, Diana Dumitrescu, Adriana Florina Popa, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> , and Ioan Codrut Turlea. " <i>Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations—A Foresight Analysis Using the Scenario Method</i> " , Published 2024, Electronics 13, no. 11: 2198. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics13112198">https://doi.org/10.3390/electronics13112198</a> Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND eISSN 2079-9292 WOS:001245271200001 <b>AIS = 0,430</b>
<b>3.</b>	<b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b> , Adriana Florina Popa, Banta, Viorel Costin, Rapan, Claudia Mihaela, Chiriac, Silviu Cornel Virgil " <i>The Value Relevance of Financial Performance and ESG Scores During Tumultuous Economic Periods</i> " EASTERN EUROPEAN ECONOMICS, Published: 2024, Volume

	<p>62 Issue 4 Page 528-546  Document Type Article  ISSN 0012-8775  eISSN 1557-9298  Research Domain: Economics  Publisher name ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR &amp; FRANCIS LTD  EUROPEAN ECONOMICS  Accession Number WOS:001010721400001  <b> AIS = 0,348</b></p>
4.	<p>Ștefan, George Marian, Daniela Livia Trașcă, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, Adriana Florina Popa, Laura-Mădălina Iacob (Pîrșcoveanu), and Silviu Cornel Virgil Chiriac. "<i>Private and Public Digitalization and Economic Resilience during COVID-19 Pandemic</i>" Published. 2023, Electronics 12, no. 5: 1224. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12051224">https://doi.org/10.3390/electronics12051224</a></p> <p>Document Type Article  eISSN 2079-9292  Research Domain: Computer Science, Information Systems  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  WOS:000947348300001  <b> AIS = 0,430</b></p>
5.	<p><b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, Ștefania Amalia Nicoară, and Corina Graziella Bâtcă-Dumitru, "<i>Examining the Causality between Integrated Reporting and Stock Market Capitalization. The Case of the European Renewable Energy Equipment and Services Industry</i>" Energies, Published: 2023, 16, no. 3: 1398  <a href="https://doi.org/10.3390/en16031398">https://doi.org/10.3390/en16031398</a></p> <p>Document Type Article  eISSN 1996-1073  Research Domain: Energy &amp; Fuels  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  WOS:000930387400001  <b> AIS = 0,441</b></p>
6.	<p>Robu, Ioan-Bogdan, Roxana-Manuela Dicu, Ionuț Viorel Herghiligiu, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Mihai Vuță, "<i>Can Teleworking Lead to Economic Growth during Pandemic Times? Empirical Evidence at the European Union Level</i>" Electronics, Published: 2023, 12, no. 1: 154. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12010154">https://doi.org/10.3390/electronics12010154</a></p> <p>Document Type Article  eISSN 2079-9292  Research Domain: Computer Science, Information Systems  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number WOS:000910266700001</p>

	<b> AIS = 0,430</b>
<b>7.</b>	<p>Popa Adriana Florina, Burca Valentin, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, <i>The Interaction Between Renewable Energy Consumption and the Institutional Framework from a Circular Economy-Based Perspective</i>. Amfiteatru Economic, Published: 2022, 24(61), pages: 648-663, ISSN: 1582-9146, DOI: <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648">https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648</a></p> <p>Document Type Article ISSN 1582-9146 eISSN 2247-9104 Research Domain: Business, Economics, Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA WOS: 000855161200005 <b> AIS = 0,282</b></p>
<b>8.</b>	<p>Burca Valentin, Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, Bobitan Nicolae- <i>Modelling the Impact of Earnings Management on the Probability of Financial Statements Fraud</i>, Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, Published: 2022, 33(5), 521–539,</p> <p>Document Type Article ISSN 1392-2785, eISSN 2029-5839 <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672">https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672</a> Research Domain: Economics, Publisher: KAUNAS UNIV TECHNOLLAISVES AL 55, KAUNAS 44309, LITHUANIA Accession NumberWOS: 000906555800006 <b> AIS = 0,225</b></p>
<b>9.</b>	<p><b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, "Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis" <i>Energies</i>, Published: 2021, 14, no. 16: 4762. <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a></p> <p>Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy &amp; Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession NumberWOS: 000689257500001 <b> AIS = 0,441</b></p>
<b>10.</b>	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204; <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a></p> <p>Document Type Article eISSN: 2071-1050</p>

	<p>Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number: WOS:000467752200017  <b> AIS = 0,533</b></p>
<b>11.</b>	<p>Popa, Adriana Florina, Stefania Amalia Jimon, Delia David, and <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>. "Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets—Empirical Evidence from Central and Eastern European Countries" <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 6197. Sustainability, Published: <b>2021</b>, Volum 13 Nr.11, 6197; <a href="https://doi.org/10.3390/su13116197">https://doi.org/10.3390/su13116197</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  WOS:000660738100001  <b> AIS = 0,533</b></p>
<b>12.</b>	<p>Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Matic Liviu-Marian, "Social Trilemma": <i>Empirical Evidence from Central and Europe</i>, Sustainability, publicat: 1 septembrie <b>2019</b>, pp.1-15, vol.11, nr.17, Article Number: 4638; <a href="https://doi.org/10.3390/su11174638">https://doi.org/10.3390/su11174638</a>;  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  WOS:000486877700127  <b> AIS = 0,533</b></p>
<b>b)</b>	<p><b>să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;</b></p>
<b>1.</b>	<p><b>DIRECTOR DE PROIECT</b> - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCISIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCISIS 323/2007.</p>
<b>2.</b>	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu,</i>, finanțat CNCISIS, în cadrul PNII, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCISIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana,</i></p>
<b>3.</b>	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta- Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul</p>

	Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i>
4.	<b>MEMBRU</b> – Denumire: Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania, CNCSIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: Prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
5.	<b>MEMBRU</b> - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2008, Numar contract: 41 CEEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEEX M I COMPLEXE, director proiect Brumaru Petru, director din partea ASE prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>

**Art. 5. Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.,**

<b>a)</b>	<b>minim 4 articole ISI cu AIS nenul</b>
1.	Ionut Viorel Herghiligiu; Roxana Manuela Dicu; George-Marian Marian Aevoae; <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> ; Adriana Florina Popa; Ioan-Bogdan Robu (2024) <i>Circular causality analysis of corporate performance and accounting quality in M&amp;As</i> . Published 2024 PLoS ONE 19(10): e0308608. <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608</a> Document Type Article ISSN 1932-6203 Research Domain: Multidisciplinary Sciences Publisher: PUBLIC LIBRARY SCIENCE 1160 BATTERY STREET, STE 100, SAN FRANCISCO WOS:001339241200020 <b>AIS = 0,886</b>
2.	Bobitan, Nicolae, Diana Dumitrescu, Adriana Florina Popa, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> , and Ioan Codrut Turlea. " <i>Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations—A Foresight Analysis Using the Scenario Method</i> " , Published 2024, Electronics 13, no. 11: 2198. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics13112198">https://doi.org/10.3390/electronics13112198</a> Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND eISSN 2079-9292 WOS:001245271200001 <b>AIS = 0,430</b>

3.	<p><b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, Banta, Viorel Costin, Rapan, Claudia Mihaela, Chiriac, Silviu Cornel Virgil "<i>The Value Relevance of Financial Performance and ESG Scores During Tumultuous Economic Periods</i>" EASTERN EUROPEAN ECONOMICS, Published: 2024, Volume 62 Issue 4 Page 528-546</p> <p>Document Type Article ISSN 0012-8775 eISSN 1557-9298 Research Domain: Economics Publisher name ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR &amp; FRANCIS LTD EUROPEAN ECONOMICS Accession Number WOS:001010721400001 <b> AIS = 0,348</b></p>
4.	<p>Ştefan, George Marian, Daniela Livia Traşcă, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, Adriana Florina Popa, Laura-Mădălina Iacob (Pîrşcoveanu), and Silviu Cornel Virgil Chiriac. "<i>Private and Public Digitalization and Economic Resilience during COVID-19 Pandemic</i>" Published. 2023, Electronics 12, no. 5: 1224. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12051224">https://doi.org/10.3390/electronics12051224</a></p> <p>Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND WOS:000947348300001 <b> AIS = 0,430</b></p>
5.	<p><b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, Ştefania Amalia Nicoară, and Corina Graziella Bâtcă-Dumitru, "<i>Examining the Causality between Integrated Reporting and Stock Market Capitalization. The Case of the European Renewable Energy Equipment and Services Industry</i>" Energies, Published: 2023, 16, no. 3: 1398 <a href="https://doi.org/10.3390/en16031398">https://doi.org/10.3390/en16031398</a></p> <p>Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy &amp; Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND WOS:000930387400001 <b> AIS = 0,441</b></p>
6.	<p>Robu, Ioan-Bogdan, Roxana-Manuela Dicu, Ionuţ Viorel Herghiligiu, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Mihai Vuţă, "<i>Can Teleworking Lead to Economic Growth during Pandemic Times? Empirical Evidence at the European Union Level</i>" Electronics, Published: 2023, 12, no. 1: 154. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12010154">https://doi.org/10.3390/electronics12010154</a></p> <p>Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems</p>



	<p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Accession Number WOS:000910266700001</p> <p><b> AIS = 0,430</b></p>
7.	<p>Popa Adriana Florina, Burca Valentin, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, <i>The Interaction Between Renewable Energy Consumption and the Institutional Framework from a Circular Economy-Based Perspective</i>. Amfiteatru Economic, Published: 2022, 24(61), pages: 648-663, ISSN: 1582-9146, DOI: <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648">https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648</a></p> <p>Document Type Article</p> <p>ISSN 1582-9146</p> <p>eISSN 2247-9104</p> <p>Research Domain: Business, Economics,</p> <p>Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA</p> <p>WOS: 000855161200005</p> <p><b> AIS = 0,282</b></p>
8.	<p>Burca Valentin, Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, Bobitan Nicolae- <i>Modelling the Impact of Earnings Management on the Probability of Financial Statements Fraud</i>, Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, Published: 2022, 33(5), 521–539,</p> <p>Document Type Article</p> <p>ISSN 1392-2785,</p> <p>eISSN 2029-5839</p> <p><a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672">https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672</a></p> <p>Research Domain: Economics,</p> <p>Publisher: KAUNAS UNIV TECHNOLLAISVES AL 55, KAUNAS 44309, LITHUANIA</p> <p>Accession Number WOS: 000906555800006</p> <p><b> AIS = 0,225</b></p>
9.	<p><b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, "Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis" <i>Energies</i>, Published: 2021, 14, no. 16: 4762.</p> <p><a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a></p> <p>Document Type Article</p> <p>eISSN 1996-1073</p> <p>Research Domain: Energy &amp; Fuels</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Accession Number WOS: 000689257500001</p> <p><b> AIS = 0,441</b></p>
10.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Opreșcu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, <i>Sustainability</i>, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204;</p> <p><a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a></p>

	<p>Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,  SWITZERLAND  Accession Number: WOS:000467752200017  <b> AIS = 0,533</b></p>
11.	<p>Popa, Adriana Florina, Stefania Amalia Jimon, Delia David, and <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>. "Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets—Empirical Evidence from Central and Eastern European Countries" Sustainability 13, no. 11: 6197. Sustainability, Published: <b>2021</b>, Volum 13 Nr.11, 6197; <a href="https://doi.org/10.3390/su13116197">https://doi.org/10.3390/su13116197</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,  SWITZERLAND  WOS:000660738100001  <b> AIS = 0,533</b></p>
12.	<p>Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Matac Liviu-Marian, "Social Trilemma": Empirical Evidence from Central and Europe, Sustainability, publicat: 1 septembrie <b>2019</b>, pp.1-15, vol.11, nr.17, Article Number: 4638; <a href="https://doi.org/10.3390/su11174638">https://doi.org/10.3390/su11174638</a>;  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,  SWITZERLAND  WOS:000486877700127  <b> AIS = 0,533</b></p>
13.	<p>Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan*, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Published: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256,  Document Type Article  ISSN 0424-267X,  eISSN: 1842-3264,  <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14">https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14</a>  Research Domain: Economics,  Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA  WOS:000471765800014  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b> AIS = 0,135</b></p>
14.	<p>Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Ștefania Amalia Nicoara, Florinel Marian Sgardea, Mihai Vuta - <i>Economic Freedom and Government</i></p>

	<p><i>Quality - Influence Factors for Social Insurance Budgets Sustainability in Central and Eastern European Countries</i>, - <b>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research</b>, Published: 2022, vol.56, nr.1, pp. 273-289, Document Type Article ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17">https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17</a> Research Domain: Economics, Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI WOS:000777438800017 <b> AIS = 0,135</b></p>
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>
<b>b)</b>	<b>Minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.</b>
1.	<p>Bobitan, Nicolae, Diana Dumitrescu, Adriana Florina Popa, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Ioan Codrut Turlea. "<i>Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations—A Foresight Analysis Using the Scenario Method</i>" , Published 2024, Electronics 13, no. 11: 2198. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics13112198">https://doi.org/10.3390/electronics13112198</a> Document Type Article eISSN 2079-9292 <b>Research Domain: Computer Science, Information Systems</b> Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND eISSN 2079-9292 WOS:001245271200001 <b> AIS = 0,430</b></p>
2.	<p><b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, Banta, Viorel Costin, Rapan, Claudia Mihaela, Chiriac, Silviu Cornel Virgil "<i>The Value Relevance of Financial Performance and ESG Scores During Tumultuous Economic Periods</i>" EASTERN EUROPEAN ECONOMICS, Published: 2024, Volume 62 Issue 4 Page 528-546 Document Type Article ISSN 0012-8775 eISSN 1557-9298 <b>Research Domain: Economics</b> Publisher name ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR &amp; FRANCIS LTD EUROPEAN ECONOMICS Accession Number WOS:001010721400001 <b> AIS = 0,348</b></p>
3.	<p>Ștefan, George Marian, Daniela Livia Trașcă, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, Adriana Florina Popa, Laura-Mădălina Iacob (Pîrșcoveanu), and Silviu Cornel Virgil Chiriac. "<i>Private and Public Digitalization and Economic Resilience during COVID-19 Pandemic</i>" Published. 2023, Electronics 12, no. 5: 1224. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12051224">https://doi.org/10.3390/electronics12051224</a></p>

	<p>Document Type Article  eISSN 2079-9292  <b>Research Domain: Computer Science, Information Systems</b>  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,  SWITZERLAND  WOS:000947348300001  <b> AIS = 0,430</b></p>
4.	<p>Robu, Ioan-Bogdan, Roxana-Manuela Dicu, Ionuț Viorel Herghiligiu, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Mihai Vuță, "<i>Can Teleworking Lead to Economic Growth during Pandemic Times? Empirical Evidence at the European Union Level</i>" <i>Electronics</i>, Published: 2023, 12, no. 1: 154.  <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12010154">https://doi.org/10.3390/electronics12010154</a></p> <p>Document Type Article  eISSN 2079-9292  <b>Research Domain: Computer Science, Information Systems</b>  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,  SWITZERLAND  Accession Number WOS:000910266700001  <b> AIS = 0,430</b></p>
5.	<p>Popa Adriana Florina, Burca Valentin, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, <i>The Interaction Between Renewable Energy Consumption and the Institutional Framework from a Circular Economy-Based Perspective</i>. <i>Amfiteatru Economic</i>, Published: 2022, 24(61), pages: 648-663, ISSN: 1582-9146, DOI: <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648">https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648</a></p> <p>Document Type Article  ISSN 1582-9146  eISSN 2247-9104  <b>Research Domain: Business, Economics</b>,  Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1,  BUCURESTI 701731, ROMANIA  WOS: 000855161200005  <b> AIS = 0,282</b></p>
6.	<p>Burca Valentin, Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, Bobitan Nicolae- <i>Modelling the Impact of Earnings Management on the Probability of Financial Statements Fraud</i>, <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i>, Published: 2022, 33(5), 521–539,  Document Type Article  ISSN 1392-2785,  eISSN 2029-5839  <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672">https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672</a>  <b>Research Domain: Economics</b>,  Publisher: KAUNAS UNIV TECHNOLLAISVES AL 55, KAUNAS 44309,  LITHUANIA  Accession Number WOS: 000906555800006  <b> AIS = 0,225</b></p>
7.	<p>Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, <b>Sahlian</b></p>

	<p><b>Daniela Nicoleta</b>, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan*, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Published: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256, Document Type Article ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14">https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14</a> <b>Research Domain: Economics</b>, Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA WOS:000471765800014 Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) <b> AIS = 0,135</b></p>
8.	<p>Popa Adriana Florina, <b>Sahlia Daniela Nicoleta</b>, Ștefania Amalia Nicoara, Florinel Marian Sgardea, Mihai Vuta - <i>Economic Freedom and Government Quality - Influence Factors for Social Insurance Budgets Sustainability in Central and Eastern European Countries</i>, - <b>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research</b>, Published: 2022, vol.56, nr.1, pp. 273-289, Document Type Article ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17">https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17</a> <b>Research Domain: Economics</b>, Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI WOS:000777438800017 <b> AIS = 0,135</b></p>
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>

<b>Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – Calificativ: Foarte Bine</b>			
<b>PROFESOR UNIVERSITAR</b>			
a)	<b>P ≥ 2;</b>	<b>C ≥ 1,2;</b>	<b>S ≥ 4</b>
	<b>P= 21,2208;</b>	<b>C= 10</b>	<b>S = 31,2208</b>
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>		
b)	<b>Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu</b>		
1.	Graziella-Corina Bâtcă-Dumitru, <b>Daniela Nicoleta Sahlia</b> , Lavinia Denisa Cuc, Adriana Florina Popa, Mihai Vuță, <i>Contabilitate financiară. O abordare teoretică și aplicată</i> , Editura Economică, București, 2023, ISBN 978-606-093-027-3		

	<p><a href="https://www.edecon.ro/carte/1633/contabilitate-financiara-o-abordare-teoretica-si-aplicata-graziella-corina-batca-dumitru-lavinia-denisa-cuc-adriana-florina-popa-daniela-nicoleta-sahlian-mihai-vuta/">https://www.edecon.ro/carte/1633/contabilitate-financiara-o-abordare-teoretica-si-aplicata-graziella-corina-batca-dumitru-lavinia-denisa-cuc-adriana-florina-popa-daniela-nicoleta-sahlian-mihai-vuta/</a> Anexa 7</p>
2.	<p>Graziella-Corina Bâtcă-Dumitru, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, Mihai Vuță, Lavinia Denisa Cuc, Adriana Florina Popa, Silviu Cornel Virgil Chiriac, <i>Financial accounting. Theory and practice</i>, <b>Editura Economică</b>, București, 2023, ISBN 978-606-093-035-8 <a href="https://www.edecon.ro/carte/1651/financial-accounting-theory-and-practice-graziella-corina-batca-dumitru-daniela-nicoleta-sahlian-mihai-vuta-lavinia-denisa-cuc-adriana-florina-popa-silviu-cornel-virgil-chiriac/">https://www.edecon.ro/carte/1651/financial-accounting-theory-and-practice-graziella-corina-batca-dumitru-daniela-nicoleta-sahlian-mihai-vuta-lavinia-denisa-cuc-adriana-florina-popa-silviu-cornel-virgil-chiriac/</a> Anexa 8</p>
3.	<p>Corina-Graziella Batca-Dumitru, Adriana Florina Popa, <b>Daniela-Nicoleta Sahlian</b>, Cleopatra Șendroi, Mihai Vuță, <i>Contabilitate – instrument de business pentru manageri</i>, Editura Universitară, București, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7 <a href="https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html">https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html</a> Anexa 9</p>
4.	<p><b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, <i>Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i>, <b>Editura ASE</b>, ISBN 978-606-505-951-1 ; <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214346;jsessionid=DC66F77B553F013A419450DCBF92019F">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214346;jsessionid=DC66F77B553F013A419450DCBF92019F</a> Anexa 10</p>
5.	<p>Caraiani Chirata, Dumitrana Mihaela, Lungu Camelia Iuliana, Dascălu Cornelia, Guse Raluca, Stefanescu Aurelia, Calu Daniela, Dumitru Madalina, Olimid Lavinia, Jianu Iulia, Roman Aureliana, Sahlian Daniela, Dumitrescu Sofia, Jinga Gabriel, <i>Bazele contabilității</i>, Ediția a 5-a, <b>Ed. Universitară</b>, 2011, București, 291, ISBN: 978-606-591-267-0 <a href="https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/bazele-contabilit%C4%83%C5%A3ii-1875.html">https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/bazele-contabilit%C4%83%C5%A3ii-1875.html</a> Anexa 11</p>
6.	<p>Daniela SAHLIAN, coautor (2011), <i>Bazele contabilității – Aplicații și studii de caz</i>”, Coord. Chirata Caraiani, Mihaela Dumitrana, <b>Editura Universitară</b>, 2011, 125 de pagini, ISBN 978-606-591-269-4 <a href="https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/bazele-contabilit%C4%83%C5%A3ii-aplica%C5%A3ii-%C5%9Fi-studii-de-caz-3.html">https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/bazele-contabilit%C4%83%C5%A3ii-aplica%C5%A3ii-%C5%9Fi-studii-de-caz-3.html</a> Anexa 12</p>
7.	<p>Camelia Iuliana Lungu, Chirata Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta M. Cimpoeru, Daniela N. Sahlian, <i>Repozitionarea raportarii financiare. Studii si cercetari</i>, Editura ASE, 2012, 232 de pagini, ISBN 978-606-505-497-4 <a href="https://editura.ase.ro/Repozitionarea-raportarii-financiare-Studii-si-cercetari/">https://editura.ase.ro/Repozitionarea-raportarii-financiare-Studii-si-cercetari/</a> Anexa 13</p>
8.	<p>Mihai Ristea, Corina Dumitru, Alina Curpăn, Lidia Manea, Mirela Nichita, <b>Daniela SAHLIAN</b>, <i>Politici și tratamente contabile privind activele imobilizate</i>, <b>Editura Tribuna Economică</b>, 2007, 375 de pagini, ISBN 978-973-688-055-1 <a href="https://www.bnro.ro/Catalogue-17195-">https://www.bnro.ro/Catalogue-17195-</a></p>

	<a href="http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&amp;s=Sahlian%20Daniela">Mobile.aspx?p=1&amp;s=Sahlian%20Daniela</a>  <a href="http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&amp;s=Ristea,%20Mihai">http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&amp;s=Ristea,%20Mihai</a>  <a href="https://www.targulcartii.ro/mihai-ristea/politici-si-tratamente-contabile-privind-actiunile-imobilizate-tribuna-economica-2007-1360567">https://www.targulcartii.ro/mihai-ristea/politici-si-tratamente-contabile-privind-actiunile-imobilizate-tribuna-economica-2007-1360567</a> Anexa 14
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>
<b>c)</b>	<b>Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.</b>
1.	Revista de Studii Financiare – recenzor Anexa 15
2.	CECCAR Business Review – membru in consiliul editorial Anexa 16
3.	Conferinței internaționale ISI Proceedings - IBIMA International Conference – recenzor Anexa 17
	<b>CRITERIU INDEPLINIT</b>

### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la prezenta metodologie, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

<i>Nr. Arti col</i>	<b>ARTICOLE ISI CU SCOR DE INFLUENȚĂ ABSOLUT (AIS) NENUL, REFERINȚĂ BIBLIOGRAFICĂ</b>	<i>M</i>	<i>N</i>	<i>AIS</i>	<i>Punctaj total</i>
<b>I.</b>	<b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b> , Adriana Florina Popa, Banta, Viorel Costin, Rapan, Claudia Mihaela, Chiriac, Silviu Cornel Virgil " <i>The Value Relevance of Financial Performance and ESG Scores During Tumultuous Economic Periods</i> " EASTERN EUROPEAN ECONOMICS, Published: 2024, Volume 62 Issue 4 Page 528-546 Document Type Article ISSN 0012-8775 eISSN 1557-9298 Research Domain: Economics Publisher name ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD EUROPEAN ECONOMICS Accession Number WOS:001010721400001 <b>AIS = 0,348</b>	<b>10</b>	<b>5</b>	<b>0,348</b>	<b>2,088</b>

	<a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00128775.2023.2225500">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00128775.2023.2225500</a>				
2.	<p>Popa Adriana Florina, Burca Valentin, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, <i>The Interaction Between Renewable Energy Consumption and the Institutional Framework from a Circular Economy-Based Perspective</i>. Amfiteatru Economic, Published: 2022, 24(61), pages: 648-663, ISSN: 1582-9146, DOI: <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648">https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/648</a></p> <p>Document Type Article ISSN 1582-9146 eISSN 2247-9104 Research Domain: Business, Economics, Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA WOS: 000855161200005 <b>AIS = 0,282</b> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3133">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3133</a></p>	10	4	0,282	1,974
3.	<p>Bobitan, Nicolae, Diana Dumitrescu, Adriana Florina Popa, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Ioan Codrut Turlea. "<i>Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations—A Foresight Analysis Using the Scenario Method</i>" , Published 2024, Electronics 13, no. 11: 2198, pages:1-17. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics13112198">https://doi.org/10.3390/electronics13112198</a></p> <p>Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND eISSN 2079-9292 WOS:001245271200001 <b>AIS = 0,430</b> <a href="https://www.mdpi.com/2079-9292/13/11/2198">https://www.mdpi.com/2079-9292/13/11/2198</a></p>	8	5	0,430	2,064
4.	<p>Robu, Ioan-Bogdan, Roxana-Manuela Dicu, Ionuț Viorel Herghiligiu, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, and Mihai Vuță, "<i>Can Teleworking Lead to Economic Growth during Pandemic Times? Empirical Evidence at the European Union Level</i>" Electronics, Published: 2023, 12, no. 1: 154, pages:1-23.</p>	8	5	0,430	2,064



	<a href="https://doi.org/10.3390/electronics12010154">https://doi.org/10.3390/electronics12010154</a> Document Type Article eISSN 2079-9292 Research Domain: Computer Science, Information Systems Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession Number WOS:000910266700001 <b>AIS = 0,430</b> <a href="https://www.mdpi.com/2079-9292/12/1/154">https://www.mdpi.com/2079-9292/12/1/154</a>				
5.	Ionut Viorel Herghiligi; Roxana Manuela Dicu; George-Marian Marian Aevoae; <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> ; Adriana Florina Popa; Ioan-Bogdan Robu (2024) <i>Circular causality analysis of corporate performance and accounting quality in M&amp;As</i> . Published 2024 PLoS ONE 19(10): e0308608, pages:1-16 <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0308608</a> Document Type Article ISSN 1932-6203 Research Domain: Multidisciplinary Sciences Publisher: PUBLIC LIBRARY SCIENCE1160 BATTERY STREET, STE 100, SAN FRANCISCO WOS:001339241200020 <b>AIS = 0,886</b> <a href="https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0308608">https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0308608</a>	6	6	0,886	2,658
6.	<b>Sahlian Daniela Nicoleta</b> , Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, "Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis" <i>Energies</i> , Published: 2021, 14, no. 16: 4762, pages:1-16 <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy & Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession Number WOS: 000689257500001 <b>AIS = 0,444 (in 2021)</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a>	6	3	0,444	2,1312
7.	Popa, Adriana Florina, Stefania Amalia Jimon, Delia David, and <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b> . "Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets—Empirical	6	4	0,533	2,2386

	<p><i>Evidence from Central and Eastern European Countries"</i> Sustainability 13, no. 11: 6197. Sustainability, Published: <b>2021</b>, Volum 13 Nr.11, 6197; pages:1-14 , <a href="https://doi.org/10.3390/su13116197">https://doi.org/10.3390/su13116197</a> Document Type Article eISSN: 2071-1050 Research Domain: Environmental Studies, <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND WOS:000660738100001 <b>AIS = 0,533</b> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6197">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6197</a></p>				
8.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204; <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a> Document Type Article eISSN: 2071-1050 Research Domain: Environmental Studies, <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession Number: WOS:000467752200017 Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) <b>AIS = 0,533</b> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	6	4	0,533	2,2386
9.	<p>Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Matic Liviu-Marian, <i>"Social Trilemma": Empirical Evidence from Central and Europe</i>, Sustainability, publicat: 1 septembrie <b>2019</b>, pp.1-15, vol.11, nr.17, Article Number: 4638; <a href="https://doi.org/10.3390/su11174638">https://doi.org/10.3390/su11174638</a>; Document Type Article eISSN: 2071-1050 Research Domain: Environmental Studies, Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND WOS:000486877700127 <b>AIS = 0,533</b> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/17/4638">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/17/4638</a></p>	6	5	0,533	1,9188
10.	<p><b>Sahlian, Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa,</p>				

	<p>Ștefania Amalia Nicoară, and Corina Graziella Bâtcă-Dumitru, "Examining the Causality between Integrated Reporting and Stock Market Capitalization. The Case of the European Renewable Energy Equipment and Services Industry" <i>Energies</i>, Published: 2023, 16, no. 3: 1398, pages:1-12  <a href="https://doi.org/10.3390/en16031398">https://doi.org/10.3390/en16031398</a>  Document Type Article  eISSN 1996-1073  Research Domain: Energy &amp; Fuels  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  WOS:000930387400001  <b>AIS = 0,441</b>  <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/16/3/1398">https://www.mdpi.com/1996-1073/16/3/1398</a></p>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>0,441</b>	<b>1,8522</b>
	<b>Total punctaj P</b>				<b>21,2274</b>
	<b>Articole ISI suplimentare</b>				
<b>11.</b>	<p>Burca Valentin, Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Trașcă Daniela Livia, Bobitan Nicolae-<i>Modelling the Impact of Earnings Management on the Probability of Financial Statements Fraud</i>, <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i>, Published: 2022, 33(5), pp. 521–539,  Document Type Article  ISSN 1392-2785,  eISSN 2029-5839  <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672">https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672</a>  Research Domain: Economics,  Publisher: KAUNAS UNIV TECHNOLLAISVES AL 55, KAUNAS 44309, LITHUANIA  Accession NumberWOS: 000906555800006  <b>AIS = 0,225</b>  <a href="https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/30672">https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/30672</a></p>	<b>10</b>	<b>5</b>	<b>0,225</b>	
<b>12.</b>	<p>Ștefan, George Marian, Daniela Livia Trașcă, <b>Daniela Nicoleta Sahlian</b>, Adriana Florina Popa, Laura-Mădălina Iacob (Pîrșcoveanu), and Silviu Cornel Virgil Chiriac. "Private and Public Digitalization and Economic Resilience during COVID-19 Pandemic" Published. 2023, <i>Electronics</i> 12, no. 5: 1224, pages:1-15  <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12051224">https://doi.org/10.3390/electronics12051224</a>  Document Type Article  eISSN 2079-9292  Research Domain: Computer Science, Information</p>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>0,430</b>	

	<p>Systems  Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052  BASEL, SWITZERLAND  WOS:000947348300001  <b>AIS = 0,430</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2079-9292/12/5/1224">https://www.mdpi.com/2079-9292/12/5/1224</a></p>				
13.	<p>Trască Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan*, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Published: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256,  Document Type Article  ISSN 0424-267X,  eISSN: 1842-3264,  <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14">https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.14</a>  Research Domain: Economics,  Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA  WOS:000471765800014  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,135</b>  <a href="https://ecocyb.ase.ro/nr2019_2/14.Trasca%20Daniela,%20Georgiana%20Stanila%20(T).pdf">https://ecocyb.ase.ro/nr2019_2/14.Trasca%20Daniela,%20Georgiana%20Stanila%20(T).pdf</a></p>	10	5	0,135	
14.	<p>Popa Adriana Florina, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Ștefania Amalia Nicoara, Florinel Marian Sgardea, Mihai Vuta - <i>Economic Freedom and Government Quality - Influence Factors for Social Insurance Budgets Sustainability in Central and Eastern European Countries</i>, - <b>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research</b>, Published: 2022, vol.56, nr.1, pp. 273-289,  Document Type Article  ISSN 0424-267X,  eISSN: 1842-3264,  <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17">https://doi.org/10.24818/18423264/56.1.22.17</a>  Research Domain: Economics,  Publisher: EDITURA ASEPIATA ROMANA, NR 6, SECTOR 1, BUCURESTI  WOS:000777438800017  <b>AIS = 0,135</b>  <a href="https://ecocyb.ase.ro/nr2022_1/17.%20Popa%20Adriana,%20Daniela%20Sahlian%20pdf.pdf">https://ecocyb.ase.ro/nr2022_1/17.%20Popa%20Adriana,%20Daniela%20Sahlian%20pdf.pdf</a></p>	10	5	0,135	

<b>Director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale</b>	
1.	<b>DIRECTOR DE PROIECT</b> - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCSIS 323/2007.
2.	<b>MEMBRU</b> – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu,</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCSIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana,</i>
3.	<b>MEMBRU</b> – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta- Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i>
4.	<b>MEMBRU</b> – Denumire: <i>Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania,</i> CNCSIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Mihai Ristea,</i> (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
5.	<b>MEMBRU</b> - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2008, Numar contract: 41 CEEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEEX M I COMPLEXE, director proiect Brumaru Petru, director din partea ASE prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)

**Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

<b>Nr. Crt</b>	<b>Articolul citat</b>	<b>Revista si articolul in care a fost citat</b>	<b>Cuarțila</b>	<b>Categorie de încadrare</b>	<b>AIS 2023</b>	<b>Punctaj</b>
1.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b> , Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204; <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a> Document Type Article eISSN: 2071-1050 Research Domain: Environmental Studies, <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL,	Cristina Fernández-Rovira, Jesús Álvarez, Valdés Gemma Molleví Ruben Nicolas-Sans . "The digital transformation of business. Towards the datafication of the relationship with customers", <b>Technological Forecasting And Social Change</b> , Volume: 162, Article Number: 120339, DOI: <a href="https://doi.org/10.1016/j.t">https://doi.org/10.1016/j.t</a>	<b>Q1</b>	Business - SSCI	2,152	<b>1</b>

	<p>SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,533</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	<p>echfore.2020.120339  Published: JAN 2021,  Document Type: Article,  ISSN: 0040-1625  eISSN: 1873-5509  WOS:000601162500008  <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162520311653">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162520311653</a></p>				
2.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204;  <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,533</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	<p>Marino-Romero, Jorge Alberto &amp; Palos-Sánchez, Pedro R. &amp; Velicia-Martín, Félix, 2024. "Evolution of digital transformation in SMEs management through a bibliometric analysis," <b>Technological Forecasting and Social Change</b>, Elsevier, vol. 199(C).  DOI:  10.1016/j.techfore.2023.123014  Published FEB 2024  ISSN: 0040-1625  eISSN: 1873-5509  WOS:001139271200001  <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162523006996">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162523006996</a></p>	Q1	Business - SSCI	2,152	1
3.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article</p>	<p>Brodny J., Tutak M. <i>Assessing the level of digital maturity in the Three Seas initiative countries</i> <b>Technological Forecasting and Social Change</b>, Elsevier 190 (2023), Article 122462,</p>	Q1	Business - SSCI	2,152	1

	<p>Number: 2204;  <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,533</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	<p>10.1016/j.techfore.2023.122462  Published  MAY 2023  ISSN: 0040-1625  eISSN: 1873-5509  WOS:000953062400001  <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162523001476">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0040162523001476</a></p>				
4.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204;  <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,533</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	<p>Wuersch, L., Neher, A., &amp; Peter, M. (2023). <i>Digital internal communication: An interplay of socio-technical elements. International Journal of Management of Management Reviews</i>, 25(3), 614–639.  <a href="https://doi.org/10.1111/ijmr.12323">https://doi.org/10.1111/ijmr.12323</a>  Published  JUL 2023  ISSN: 1460-8545  eISSN: 1468-2370  WOS:000895870900001  <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/ijmr.12323">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/ijmr.12323</a></p>	<b>Q1</b>	Business - SSCI	3,281	<b>1</b>

5.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204;  <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017  Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)  <b>AIS = 0,533</b>  <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>	<p>Pawel Dobrzanski, Sebastian Bobowski, Karenjit Clare, <i>Left-behind places in central and eastern Europe—labour productivity aspect</i>, <b>Cambridge Journal of Regions, Economy and Society</b>, Volume 17, Issue 1, March 2024, Pages 137–162, <a href="https://doi.org/10.1093/cjres/rsae001">https://doi.org/10.1093/cjres/rsae001</a>  Published  FEB 22 2024  ISSN: 1752-1378  eISSN: 1752-1386  WOS:001148524200001  <a href="https://academic.oup.com/cjres/article/17/1/137/7589725">https://academic.oup.com/cjres/article/17/1/137/7589725</a></p>	Q1	Economics - SSCI	2,670	1
6.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, <b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan*, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Published: 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, Article Number: 2204;  <a href="https://doi.org/10.3390/su11082204">https://doi.org/10.3390/su11082204</a>  Document Type Article  eISSN: 2071-1050  Research Domain: Environmental Studies,  <b>Publisher:</b> MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND  Accession Number:  WOS:000467752200017</p>	<p>D.T. Matt, G. Pedrini, A. Bonfanti, G. Orzes <i>Industrial digitalization. A systematic literature review and research agenda</i>  <b>European Management Journal.</b> (2022), Volume 41 Issue 1 Page 47-78  DOI10.1016/j.emj.2022.01.001  Published  FEB 2023  ISSN: 0263-2373  eISSN: 1873-5681  WOS:000991925400001  <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263237322000019">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263237322000019</a></p>	Q1	Business - SSCI	1,454	1



	<p>Co-autorul Hoinaru Razvan afiliat la data publicarii la School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL)</p> <p><b> AIS = 0,533</b></p> <p><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204</a></p>					
7.	<p><b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, "<i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i>" Energies, Published: 2021, 14, no. 16: 4762.</p> <p><a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy &amp; Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession NumberWOS: 000689257500001 <b> AIS = 0,444 (in 2021)</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a></p>	<p>R. Arbolino, R. Boffardi, M. Bonasia, L. De Simone, G. Ioppolo, "<i>In my own or in their own way? Evidence on the diffusion of renewable energy promotion instruments</i>," <b>Journal of Cleaner Production</b>, Volume 452, 2024, 142024, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786 <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2024.142024">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2024.142024</a>. WOS:001230385400001 <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652624014720">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652624014720</a></p>	<b>Q1</b>	ENVIRONM ENTAL SCIENCES	1,590	<b>1</b>
8.	<p><b>Sahlian Daniela Nicoleta</b>, Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, "<i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i>" Energies, Published: 2021, 14, no. 16: 4762.</p> <p><a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy &amp; Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession NumberWOS: 000689257500001</p>	<p>Tutak, M.; Brodny, J. "<i>Renewable energy consumption in economic sectors in the EU-27. The impact on economics, environment and conventional energy sources. A 20-year perspective.</i>" <b>Journal of Cleaner Production</b> 2022, 345, 131076, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786, Volume 345 Article Number 131076 <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.131076">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.131076</a> WOS:000774195100005</p>	<b>Q1</b>	Environment al Sciences	1,590	<b>1</b>

	000689257500001 <b> AIS = 0,444 (in 2021)</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a>	<a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652622007090">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652622007090</a>				
9.	<b>Sahlian Daniela Nicoleta</b> , Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, " <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> " Energies, Published: 2021, 14, no. 16: 4762.  <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy & Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession NumberWOS: 000689257500001 <b> AIS = 0,444 (in 2021)</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a>	Luca Esposito, <i>Renewable energy consumption and per capita income: An empirical analysis in Finland</i> , <b>Renewable Energy</b> , Volume 228, July 2024, Pages Page 558-568 <a href="https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.03.139">https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.03.139</a> ISSN 0960-1481, eISSN 1879-0682, WOS:000984593000001 <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960148123004421">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960148123004421</a>	Q1	ENERGY & FUELS	1.316	1
10	<b>Sahlian Daniela Nicoleta</b> , Adriana Florina Popa, and Raluca Florentina Crețu, " <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> " Energies, Published: 2021, 14, no. 16: 4762.  <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> Document Type Article eISSN 1996-1073 Research Domain: Energy & Fuels Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Accession NumberWOS: 000689257500001 <b> AIS = 0,444 (in 2021)</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a>	Rizwana Yasmeen, Rui Tao, Wanchen Jie, Ihtsham Ul Haq Padda, Wasi Ul Hassan Shah, <i>The repercussions of business cycles on renewable &amp; non-renewable energy consumption structure: Evidence from OECD countries</i> , <b>Renewable Energy</b> , Volume 190, 2022, Pages 572-583, ISSN 0960-1481, eISSN 1879-0682, <a href="https://doi.org/10.1016/j.renene.2022.03.138">https://doi.org/10.1016/j.renene.2022.03.138</a> . WOS:000889358400001 <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960148122004421">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960148122004421</a>	Q1	ENERGY & FUELS	1.316	1

		<a href="http://t.com/science/article/abs/pii/S096014812200422089358400001">t.com/science/article/abs/pii/S096014812200422089358400001</a>				
	<b>TOTAL punctaj citări</b>					<b>10</b>

**Situația indeplinirii criteriilor:**

<b>Criterii</b>	<b>Punctaj minim</b>	<b>Punctaj obținut</b>
<b>A. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri naționale, articole publicate în volume ISI Proceedings</b>	<b><math>P \geq 2</math></b>	<b><math>P = 21,2274</math></b>
<b>B. Citări în reviste cotate ISI cu AIS Nenul</b>	<b><math>C \geq 1,2</math></b>	<b><math>C = 10</math></b>
<b>TOTAL (S= P+C)</b>	<b><math>S \geq 4</math></b>	<b><math>S = 31,2274</math></b>